Konusuna göre yapılan tanımların kapsamlı ifadesiyle
kelâm ilmi; “Allah’ın zatından ve sıfatlarından, nübüvvet
konularından, başlangıç ve sonuç itibariyle kâinatın hallerinden
İslam kanunu üzere bahseden bir ilim”5, şeklinde tarif
edilmektedir. Kelâmın gayesine yönelik yaklaşımlarda ise
Adudüddîn el-Îcî (v. 756/1355) ve Ebû Nasr el-Fârâbî’nin (v.
339/950) tanımları genel kabule mazhar olarak şöhret bulmuş ve
yaygınlık kazanmış tanımlardır. Adudüddîn el-Îcî’ye göre kelâm
ilminin gayesi; “ilmî kesin deliller göstermek ve şüpheleri
ortadan kaldırmak suretiyle dinî inançları kanıtlama gücü
kazandıran ilimdir.6 Ebû Nasr el-Fârâbî ise kelâmın

İkincisi ise inkarcıların, dininden dönenlerin
amellerinin boşa çıkacağına vurgu yapılmaktadır. Ayrıca
dininden dönenlerin ahiretteki kötü durumları beyan
edilmektedir. Burada onların amellerinin boşa çıkacağı vurgusu
önemlidir. Mâtürîdî’ye (v. 333/944) göre amellerin kâfirken
ölüme bağlı olarak boşa gittiği ifade edilmişse de aslında iyi
amel, ölümden önce inkâr etmek sebebiyle yok durumuna düşer.
Şöyle ki; ölümün, iyi amellerin boşa çıkmasına sebep teşkil
etmesi ihtimal dâhilinde bulunmamaktadır. Ameller, vücut
bulduğu andan itibaren bizzat küfür sebebiyle yok durumuna
düşer.